
KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Praktické informace pro sociální pracovníky obcí  
o výkonu sociální práce na obcích II. a III. typu

PRAKTICKÉ INFORMACE  
PRO VÝKON SOCIÁLNÍ  
PRÁCE V PŘENESENÉ  

PŮSOBNOSTI NA OBCÍCH

Evropská unie
Evropský sociální fond



PRAKTICKÉ INFORMACE  
PRO VÝKON SOCIÁLNÍ PRÁCE  
V PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI 

NA OBCÍCH

KRAJSKÝ ÚŘAD 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Praktické informace pro sociální pracovníky obcí  
o výkonu sociální práce na obcích II. a III. typu.

Evropská unie
Evropský sociální fond



4 5

OBSAH

6 PODPORA PRO SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA   22

7 PŘÍLOHY   23

7.1 VZOR NÁPLŇ PRÁCE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA OBCE 23

7.2 CITACE § 109 A § 110 ZÁKONA Č. 108/2006 SB., O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 26

7.3  VZOR DOHODA O VÝKONU STÁŽE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA Č. XY 27

7.4  VZOR DOCHÁZKOVÝ LIST A ZÁZNAM O PRŮBĚHU STÁŽE 30

7.5  VZOR POTVRZENÍ O STÁŽI 31

OBSAH

1 SOCIÁLNÍ PRÁCE V PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI NA OBECNÍCH ÚŘADECH 6

1.1 ZŘÍZENÍ PŘÍSTUPU DO JIS 7

1.2 PRŮKAZY SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ  8

1.3 ČINNOSTI, KTERÉ NEJSOU VÝKONEM SOCIÁLNÍ PRÁCE 9

A.  ČINNOSTI V PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI 9

B.  ČINNOSTI V SAMOSTATNÉ PŮSOBNOSTI 10

2 POŽADAVKY NA SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA    12

2.1 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST  12

2.2 ZVLÁŠTNÍ ODBORNÁ ZPŮSOBILOST   12

2.3 ZAŘAZENÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ DLE KATALOGU PRACÍ 15

2.4 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ 16

A. STÁŽE JAKO SOUČÁST DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA    16

3 FINANCOVÁNÍ VÝKONU SOCIÁLNÍ PRÁCE 18

4 KONTROLY ZE STRANY KRAJSKÉHO ÚŘADU 19

5 STATISTICKÝ VÝKAZ O SOCIÁLNÍ PRÁCI 21

Používané zkratky

JIS = Jednotný informační systém, ve kterém vedou záznamy sociální pracovníci obcí podle  
§ 64 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi a podle § 93a odst.  
2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

NSS = nepříznivá sociální situace = definice dle § 3 ZSS, tj. NSS se rozumí oslabení nebo ztráta 
schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situ-
aci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevý-
hodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo  
z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo  
sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením

ORP = obec s rozšířenou působností, též obec III. typu
OÚ = obecní úřad 
OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
POÚ = obec s pověřeným obecním úřadem, těž obec II. typu
SP = sociální pracovník 
SPRSS = střednědobý plán rozvoje sociálních služeb (§ 94 a § 95 ZSS)
SŘ = správní řád
SSL = sociální služba
SŠ = sociální šetření (činnost sociálního pracovníka, při které provádí mapování potřeb  

a posuzuje sociální situaci klienta zpravidla v jeho přirozeném prostředí)
SZSP = Standardizovaný záznam sociálního pracovníka obce II. a III. typu, který je veden  

v Jednotném informačním systému (JIS) – provozovatelem je OKsystém
VO = veřejné opatrovnictví (§ 471 OZ)
ZHN = zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů
ZOPSZ = zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 

pozdějších předpisů
ZOZ = zkouška odborné způsobilosti (§ 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních  

samosprávných celků a o změně některých zákonů, a vyhláška č. 512/2002 Sb.,  
o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků) 

ZPD = zvláštní příjemce důchodu
ZSS = zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů



6 7

1 Sociální práce v přenesené působnosti  
na obecních úřadech

Od 1. 1. 2012 působí na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným 
obecním úřadem sociální pracovníci, na které se mohou občané obracet v různých sociálních 
situacích. SP může každý občan v tíživé sociální situaci navštívit zcela nezávazně a anonym-
ně. Sociální pracovník je primárně terénní pracovník, který realizuje činnosti sociální práce  
v přirozeném prostředí osob v nepříznivé sociální situaci. Lze proto doporučit v informač-
ních materiálech pro veřejnost, aby byl sociální pracovník kontaktován telefonicky, případně 
emailem a došlo k dojednání osobního setkání. Z tohoto důvodu je vhodné, aby kontakty  
na sociální pracovníky obcí byly dostupné na webových stránkách konkrétního úřadu,  
příp. na stránkách Pardubického kraje, kde je k dispozici seznam sociálních pracovníků  

https://www.pardubickykraj.cz/metodika-socialni-prace.

SP pomáhá klientům např. v oblasti bydlení (pomoc s hledáním vhodného bydlení, prevence 
ztráty bydlení), financí (pomoc při hospodaření s financemi, pomoc při řešení dluhů a exeku-
cí, informuje o možnosti využití sociálních dávek, pomoc při řešení situace hmotné nouze), 
nezaměstnanosti (podpora při vyhledávání zaměstnání a při uplatnění na trhu práce, pomoc 
při vyplňování formulářů, pomoc při sepisování životopisů, doprovod při jednání na úřad prá-
ce a zaměstnavateli, nácvik vhodného chování při jednání se zaměstnavatelem), při jednání 
na úřadech a dalších institucích (pomoc při komunikaci a jednání na úřadech, doprovod při 
jednání na úřadech, pomoc při zprostředkování sociálních dávek, pomoc při vyplnění žádostí  
o dávky, poradenství v oblasti sociálního zabezpečení, pomoc při vyřizování občanství  
a osobních dokladů, pomoc s listinami, formuláři, úředními dopisy), při zajištění péče (pora-
denství a pomoc v oblasti zajištění péče druhými osobami, zprostředkování sociální služby, 
poradenství při úpravě bydlení osoby s omezenou hybností, poradenství v oblasti kompen-
začních pomůcek a pomoc při zajištění pomůcky) a při řešení dalších sociálních situacích.

Činnosti sociální práce v přenesené působnosti vychází z § 92 a 93a ZSS a z § 63 – § 65 ZHN 
v návaznosti na vyhlášku č. 332/2013 Sb., kde jsou uvedeny činnosti, které se zaznamenávají 
do jednotného informačního systému. Podle zákona by tedy obce II. typu měly řešit jenom 
situace definované v ZHN, nikoliv situace vyplývající např. ze zdravotního postižení apod. 
Vzhledem k tomu, že se uvažuje v tomto směru o změně legislativy, je vhodné, aby i klienti 
spadající do působnosti SP OÚ ORP, nebyli SP OÚ POÚ odmítáni a odkazováni na SP OÚ ORP.

Bližší informace o tom, jaké zásady sociální pracovník dodržuje, kdo, kdy a s čím se na něho 
může obrátit, jsou podrobněji uvedeny v nabídce SP obce, viz metodika Postup sociálního 
pracovníka při řešení nepříznivé sociální situace klienta, viz příloha, vzor 2.5). 

Nabídka SP obce může být vyvěšena na nástěnce na chodbě, kde klienti mohou čekat, než 
na ně přijde řada, nebo zveřejněny na webových stránkách města či mohou být k dispozici  
na stole v kanceláři SP obce, kde je s klientem jednáno.

 

1.1  Zřízení přístupu do JIS

Aktuální informace o tom, jak zřídit novému SP přístup do JIS, jsou uvedeny na webu MPSV: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/szsp, kde je k dispozici aktuální uživatelská příručka.

Pro práci se SZSP existují dvě uživatelská oprávnění: 

1. Správa systému – uživatel s tímto oprávněním může vytvářet a spravovat uživatelské 
účty svého úřadu a zadat název úřadu a jeho adresu, která se použije pro tisk SZSP.

2. Sociální pracovník – uživatel s tímto oprávněním může vytvářet a měnit SZSP  
svého úřadu a prohlížet SZSP ostatních úřadů (týkající se klienta se SZSP, vedeném  
vlastním úřadem).

Pracovník bez odborné způsobilosti SP dle § 110 ZSS nemá (nesmí) mít přístup do JIS. Rovněž 
nemá (nesmí) mít do JIS přístup pracovník, který sice podle ZSS splňuje odbornou způsobilost 
SP, ale není zařazen na pozici SP obce (např. pracovník úřadu zajišťuje agendu občanských 
průkazů, přičemž vystudoval vysokou školu v oboru sociální práce).

Nový účet vytvoří uživatel s oprávněním správa systému. Uživatel s tímto oprávněním založí 
novému sociálnímu pracovníkovi nový účet a nastaví oprávnění takto:

1. V menu Správa systému zvolte úlohu Zaměstnanci.
2. Nad tabulkou stiskněte tl. Nový.
3. Otevře se formulář Zaměstnanec a současně formulář Výběr osoby, ve kterém zadejte 

rodné číslo osoby, pro kterou zakládáte nový účet.
4. Jestliže osoba není nalezena, zavřete okno Výběru osoby a na formuláři Zaměstnanec 

klikněte na tl. Nová osoba.
5. Otevře se formulář pro zadání identifikačních údajů nového zaměstnance.
6. Po jejich zadání aplikace přidělí identifikátor IK MPSV a vložené údaje se zobrazí na 

formuláři Zaměstnanec.
7. Zaškrtněte políčko Včetně uživatelského účtu. Tím se zobrazí pole pro nastavení účtu.
8. Vyplňte data zaměstnance a uživatelské jméno a heslo.
9. V části Přístupová oprávnění klikněte na tl. Nové oprávnění a zadejte přístupové opráv-

nění Sociální pracovník a jeho úroveň.
10. Pokud má mít uživatel oprávnění k vytváření účtu a přidělování oprávnění, je nutné 

přidat další oprávnění Správa systému.
11. Tlačítkem OK data uložíte.
12. Nově založený uživatelský účet bude aktivní asi po dvou hodinách od jeho založení.
13. Změna oprávnění uživatele se neprojeví okamžitě, ale až po opětovném přihlášení 

uživatele k aplikaci.

 
Pozn.: Jestliže úřad nemá žádného pracovníka s platným účtem a oprávněním správa  
systému, zašle na MPSV prostřednictvím datové schránky MPSV: sc9aavg – odbor informačních  
a komunikačních technologií žádost o vytvoření účtu s oprávněním správa systému k úlohám 

6 7



8 9

•  Jméno, příjmení a titul
•  Fotografie zaměstnance
•  Označení „SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK“
•  Označení příslušného úřadu, který průkaz vydal
•  Otisk úředního razítka
•  Podpis vedoucího zaměstnance
•  Doba platnosti průkazu

 
Na rubové straně průkazu může (nemusí) být uveden doplňující text.

U SP obecních úřadů obcí III. typu může být uveden tento text:

V souladu s ustanovením § 93a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a ustanovením 
§ 63 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi je zaměstnanec oprávněn na 
základě souhlasu osoby, která se nachází v nepříznivé sociální situaci nebo je ohrožena soci-
álním vyloučením anebo se v tomto stavu nachází, v souvislosti s plněním úkolů vstupovat  
do obydlí, v němž tato osoba žije, a to s cílem vykonávat činnosti sociální práce. 

U SP obecních úřadů obcí II. typu může být uveden tento text:

V souladu s ustanovením § 63 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi je zaměstna-
nec oprávněn na základě souhlasu osoby, která se nachází v nepříznivé sociální situaci nebo je ohro-
žena sociálním vyloučením anebo se v tomto stavu nachází, v souvislosti s plněním úkolů vstupovat 
do obydlí, v němž tato osoba žije, a to s cílem vykonávat činnosti sociální práce.

1.3  Činnosti, které nejsou výkonem sociální práce

Sociální práce na obecních úřadech není správním řízením. Při realizaci činností sociální práce 
na obecních řízeních nejsou uplatňována procesní pravidla pro vydání správních rozhodnutí 
(či jiných správních aktů – usnesení apod.), nicméně SP je úředník, proto se na jeho činnost 
správní řád vztahuje (základní zásady, spis, doručování, řešení stížností, dožádání o provedení 
SŠ aj.). SP vede o činnostech sociální práce záznamy v JIS (blíže viz metodika Vedení záznamů 
o sociální práci).

V praxi mají SP často kumulovanou agendu s dalšími činnostmi, které se na obci vykonávají, 
ale nejsou činnostmi sociální práce a do JIS se nezaznamenávají.

Níže uvedené činnosti (jež nejsou činnostmi sociální práce) může vykonávat i pracovník obec-
ního úřadu bez odborné kvalifikace dle § 110 ZSS. Jedná se o tyto činnosti:

A. Činnosti v přenesené působnosti

a)  Výkon veřejného opatrovnictví = činnost, kdy soud nenašel vhodnou fyzickou osobu 
jako opatrovníka (§ 471 OZ) pro osobu, která potřebuje být zastupována, a jmenoval 
veřejným opatrovníkem obec.

b) Ustanovení zvláštního příjemce důchodu = činnost podle § 118 ZOPSZ, kterou pro-
vádí kterýkoliv obecní úřad v rámci správního řízení (blíže viz metodika Zvláštní pří-
jemce důchodu).

c)  Vydávání parkovacích průkazů = činnost, kterou provádí obecní úřad obce s rozšířenou 
působností podle § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu. Tato činnost může být 
svěřena organizačním řádem obecního úřadu obce s rozšířenou působností i jinému od-
boru, např. odboru dopravy. V praxi je tato činnost často delegována na odbor sociálních 
věcí a zajišťuje ji SP obce. Pokud jsou zároveň předány informace  o výhodách, které ply-
nou držiteli parkovacího průkazu, nejedná se o základní  sociální poradenství, proto se ne-
vykazuje jako činnost sociální práce. Pokud SP při vydávání parkovacího průkazu zároveň 
identifikuje problém a zároveň poskytne sociální poradenství, již se bude jednat o výkon 
sociální práce a SP provede záznam do JIS (vyplní SZSP, kde popíše NSS klienta včetně 
posouzení situace klienta a popisu toho, co SP doporučil, udělal apod.).

d) Zpracovávání zpráv pro soudy v rámci dané součinnosti = je činnost obecního úřadu, 
která vyplývá z § 128 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,  a z § 28 vyhlášky Minis-
terstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy. V této 
souvislosti jsou orgány obce povinny sdělovat pouze skutečnosti, které jsou jim známy 
z úřední činnosti. Orgány obce nejsou povinny žádným způsobem zjišťovat nové skuteč-
nosti v rámci šetření, neboť je zcela na soudu, aby si informace potřebné pro rozhodnutí 
opatřil sám. Údaje zjištěné v souvislosti s výkonem sociální práce mohou být soudu sdě-
leny pouze se souhlasem klienta, neboť na informace sociálního pracovníka se vztahuje 
zákonná povinnost mlčenlivosti. Výjimkou je § 8 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád.

SZSP, ve které uvede identifikační údaje obecního úřadu a jméno, příjmení, rodné příjmení  
a rodné číslo pracovníka, pro kterého má být zřízen účet s oprávněním správa systému.

1.2  Průkazy sociálních pracovníků

Při terénní sociální práci je SP obce oprávněn se souhlasem klienta vstoupit do obydlí, kde 
klient žije. K prokazování používá průkaz, který je vydán obecním úřadem, do kterého je jako 
zaměstnanec obce SP zařazen, což vyplývá z § 63 odst. 3 ZHN, § 93a odst. 1 ZSS. Náležitosti 
průkazu stanoví § 2 vyhlášky č. 389/2001 Sb. a § 39 vyhlášky č. 505/2006 Sb., jsou to tyto  
náležitosti:



10 11

e) Romský poradce = činnost OÚ ORP v přenesené působnosti podle § 6 odst. 8 zákona 
č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin.

f) Stanovení úhrad za stravu a péči u dětí umístěných do domova se zdravotním posti-
žením na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy nebo předběžného 
opatření = činnost, kterou vykonává OÚ ORP podle § 74 ZSS ve správním řízení (blíže 
viz metodika Stanovení úhrad u dětí s nařízenou ústavní výchovou v domovech  pro 
osoby se zdravotním postižením).

g) Zastoupení při uzavírání smluv podle § 91 odst. 6 ZSS = činnost OÚ ORP v přene-
sené působnosti (blíže viz metodika Zastoupení při uzavírání smluv o poskytování 
sociální služby).

B. Činnosti v samostatné působnosti

a) Poskytování sociálních služeb = některé obce jsou zároveň v rámci samostatné  
působnosti poskytovatelé SSL, nejčastěji pečovatelské služby. V praxi dochází k tomu, 
že SP obce je zároveň SP v SSL, což mnohdy vede k tomu, že práce SP s klientem v SSL 
je nesprávně zapisována do JIS. SP musí jednoznačně oddělovat, které činnosti so-
ciální práce jsou řešeny z pozice SP poskytovatele SSL (prošetřování žádosti o SSL, 
projednávání rozsahu poskytované služby, tvorba individuálního plánu apod.) a co je 
případně řešeno z pozice SP obce (např. řešení dluhové problematiky, která nebude 
spadat do základních činností SSL). 

b) Rozhodování o přidělování bytů zvláštního určení = je činnost obce v samostatné 
působnosti podle § 2300 OZ, kdy obec rozhoduje, s kým bude uzavřena smlouva  
o nájmu bytu zvláštního určení (vlastníkem bytů je obec a rozhoduje o uzavření 
nájemní smlouvy na byt v domě s pečovatelskou službou). Každá obec si stanovuje 
vlastní pravidla pro přidělování bytů v domech s pečovatelskou službou. Pokud byly 
byty zvláštního určení zřízeny ze státních prostředků, je k uzavření nájemní smlouvy 
potřeba doporučení obecního úřadu obce s rozšířenou působností podle § 3075 OZ. 
Pokud je tato činnost svěřena SP obce, nejedná se o výkon sociální práce. 

Pozn.: V této souvislosti je vhodné, aby před vydáním doporučení byla SP OÚ ORP 
prošetřena situace žadatele o byt zvláštního určení s ohledem na současné bytové 
podmínky (zda jsou vyhovující či nevyhovující) a potřebu zajištění péče. 

c) Výkon opatrovníka pro správní řízení = pokud správní orgán, který vede správ-
ní řízení, nenajde vhodnou fyzickou osobu, která by mohla zastupovat účastníka  
správního řízení (pokud existují důvody dle § 32 SŘ), může usnesením ustanovit 
právnickou osobu, např. obec v samostatné působnosti. Tato činnost není výkonem  
sociální práce, přestože opatrovník pro správní řízení hájí zájmy a uplatňuje práva 
účastníka správního řízení. 

 
 

d) Výkon funkce ZPD za obec = pokud obecní úřad, který vede správní řízení o ustanove-
ní ZPD, nenašel vhodnou fyzickou nebo právnickou osobu, která se má stát ZPD, může 
zvláštním příjemcem důchodu ustanovit obec v samostatné působnosti (tj. právnickou 
osobu – veřejnoprávní korporaci). Po ustanovení právnické osoby, může starosta obce 
delegovat (pověřením) výkon funkce ZPD na některého pracovníka jako na zaměst-
nance obce, např. na SP obce. Pracovník bude vykonávat funkci ZPD jako zaměstnanec 
obce, nikoliv jako fyzická osoba, nebude tedy odpovídat za vzniklé škody dle občan-
skoprávní úpravy, ale bude odpovídat za možné škody pouze jako zaměstnanec. Ne-
jedná se výkon sociální práce, jedná se o výkon práce v rámci samostatné působnosti 
obce. 

e) Zpracování SPRSS (komunitní plánování) = pokud je SP obce zapojen do komunitní-
ho plánování a tvorby SPRSS, jedná se o činnost obce v samostatné působnosti podle  
§ 94 ZSS. SP obce může při výkonu sociální práce zjistit, že kapacity některých SSL jsou 
nedostačující, proto je vhodné, aby své poznatky předával pracovníkům odpovědným 
za plánování sítě SSL v daném regionu. V rámci tohoto zjišťování potřeb může sociální 
pracovník zjistit nepříznivou sociální situaci, toto zjištění může být podnětem pro zahá-
jení činností sociální práce (může jít o jistou formu depistáže).

f) Prevence kriminality = pokud SP obce (zpravidla na OÚ ORP) zároveň zastává roli  
manažera prevence kriminality, která vychází ze strategie Prevence kriminality pro ČR, 
jedná se o výkon samostatné působnosti, na který může být poskytována dotace MV 
ČR na prevenci kriminality. 

g) Protidrogová politika = obec v samostatné působnosti provádí protidrogovou  poli-
tu a může zřídit funkci místního koordinátora pro protidrogovou politiku (§ 29 zákona 
č. 65/2017 Sb.). 

h) Organizace veřejné služby = činnost v samostatné působnosti obce, která podle § 18a 
ZHN uzavřela s krajskou pobočkou úřadu práce písemnou smlouvu a výkonu veřejné 
služby, kterou budou využívat příjemci příspěvku na živobytí, u kterých se posuzuje 
zvýšení příjmu vlastní prací (§ 12 ZHN).

i) Vydávání euroklíčů = činnost v samostatné působnosti POÚ a ORP, které se zapojily do 
projektu Euroklíč, který zdarma obdrží každý člověk se zdravotním postižením, držitel 
průkazu TP, ZTP, ZTP/P, diabetik, stomik, onkologický pacient, člověk trpící roztrouše-
nou sklerózou, Parkinsonovou chorobou, nespecifickými střevními záněty: Crohnovou 
chorobou a ulcerózní kolitidou; a močovými dysfunkcemi, který má bydliště v ČR. Pod-
kladem pro vydání euroklíče je občanský průkaz či jiný doklad totožnosti. Průkaz TP, 
ZTP, ZTP/P nebo čestné prohlášení o typu postižení (např. diabetik, stomik, onkologický 
pacient apod.).



12 13

•  vedení registru poskytovatelů sociálních služeb,
• spolupráce při zajišťování sociálních služeb a jiné pomoci osobám nacházejícím se  

v bezprostředním ohrožení jejich práv a zájmů, kdy poskytovatel sociální služby 
ukončil její poskytování,

• koordinace poskytování sociálních služeb a realizace a koordinace činnosti sociální 
práce vedoucí k řešení situace osob v hmotné nouzi, řešení nepříznivé sociální situace  
a k sociálnímu začleňování osob na území svého správního obvodu.

Na úrovni obecního úřadu obce s rozšířenou působností:

• správní řízení a rozhodování o úhradě za pobyt dítěte v domově pro osoby se  
zdravotním postižením umístěného na základě rozhodnutí soudu,

•  zastupování osoby neschopné samostatného jednání při uzavírání smlouvy posky-
tování sociální služby,

•  zajišťování sociálních služeb nebo jiné pomoci osobám ohroženým na životě nebo 
zdraví,

•  koordinace poskytování sociálních služeb a realizace činností sociální práce vedoucí  
k řešení situace osob v hmotné nouzi, řešení nepříznivé sociální situace a k sociální-
mu začleňování osob na území svého správního obvodu.

Na úrovni pověřeného obecního úřadu:

•  realizace činností sociální práce vedoucí k řešení situace osob v hmotné nouzi.

ZOZ musí SP obce splnit nejdéle do doby 18 měsíců od vzniku pracovního poměru nebo ode 
dne, kdy začal tuto činnost vykonávat (§ 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů). Při zkoušce je vyžadována znalost těchto 
právních norem:

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

• vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  
o soc. službách

• vyhláška č. 332/2013 Sb., o vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka

• zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu

• zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

• zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením

• zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

2 Požadavky na sociálního pracovníka

Podmínkou výkonu sociální práce v přenesené působnosti na obecních úřadech je splnění 
podmínky odborné způsobilosti sociálního pracovníka dle § 110 ZSS a zkouška zvláštní od-
borné způsobilosti pro správní činnost v sociálních službách.

Vzhledem k náročnosti výkonu sociální práce není kumulace funkce SP obce s dalšími agen-
dami (sociální pracovník sociální služby, veřejné opatrovnictví a další) žádoucí. Z tohoto dů-
vodu jsou v rámci dotačního řízení k poskytnutí příspěvku na výkon sociální práce zvýhod-
něny (bonifikovány) pozice sociálního pracovníka vykonávané na plný úvazek bez kumulace 
s jinými agendami. Doporučená náplň práce SP obce obsahuje pouze činnosti sociální práce 
(vzorová náplň práce SP – viz Přílohy, vzor 7.1).

2.1  Odborná způsobilost

Pro výkon povolání sociálního pracovníka může být do obecního úřadu zařaze-
na pouze osoba s odbornou způsobilostí SP dle § 110 ZSS (citace § 109 a § 110 ZSS  
viz Přílohy, vzor 7.2).

SP obce svou kvalifikaci dokládá předložením dokladu o dosaženém vzdělání, např. diplom 
absolventa vyšší odborné školy, diplom absolventa vysoké školy včetně dokladů o vykonání 
státních závěrečných zkoušek apod. Pokud existuje pochybnost o splnění požadavků dle  
§ 110 ZSS u konkrétní osoby, je vhodné, aby se dotyčný uchazeč o práci SP obce či zaměstna-
vatel, se souhlasem uchazeče, obrátil oficiálně na MPSV se žádostí o posouzení kvalifikačních 
dokladů a o stanovisko ke své odborné způsobilosti SP a zároveň přiložil potřebné doklady  
o dosaženém vzdělání, a to na adresu: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení
Na Poříčním právu 1
128 01 Praha 2

2.2  Zvláštní odborná způsobilost

SP obce je úředník, který vykonává činnosti v přenesené působnosti a vztahuje se na něj  
§ 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně někte-
rých zákonů. Podle § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úřed-
níků územních samosprávných celků, je k výkonu sociální práce na obcích vyžadována ZOZ 
na správní činnost „v sociálních službách“, která je potřeba k výkonu těchto činností:

Na úrovni krajského úřadu:

• správní řízení a rozhodování o registraci poskytovatelů sociálních služeb, v němž 
krajský úřad působí jako správní orgán I. stupně,



14 15

Pokud mají SP obcí starší ZOZ na úseku sociální péče nebo při řízení o dávkách a službách 
sociální péče, službách, nemusí dělat novou ZOZ v sociálních službách. Z přílohy vyhlášky 
č. 512/2002 Sb. vyplývá, že se jedná o stejný (dosavadní) úsek, který je přímo ve vztahu k ak-
tuální správní činnosti v sociálních službách.

Pokud má SP starší ZOZ, ve které nebyl zahrnut zákon o sociálních službách (např. SP měl ZOZ 
na hmotnou nouzi), musí si udělat novou ZOZ v sociálních službách. 
Pokud má SP vzdělání, které odpovídá výkonu sociální práce a požadavkům potřebné ZOZ 
v sociálních službách, může požádat Ministerstvo vnitra ČR o uznání rovnocennosti vzdělání 
podle § 33 zákona č. 312/20002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů. K žádosti SP obce přiloží úředně ověřené doklady o dosaženém vzdělání 
(nejen diplom, ale také dokumenty, ze kterých je zřejmé, jaké zkoušky a z jakých předmě-
tů byly složeny), případně je možné přiložit doklady (osvědčení, certifikáty) o absolvovaných 
školeních v dané oblasti, která mají podpůrný charakter při uznání rovnocennosti vzdělání. 
Praxe se nedokládá! Bližší informace lze dohledat na webu MV ČR: 
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-uznani-rovnocennosti-vzdelani.aspx

Pokud má SP obce kumulovanou funkci (což je nežádoucí) a vykonává více správních 
agend, na které je potřeba mít ZOZ (např. ještě vykonává veřejné opatrovnictví), je povinen 
podle § 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, prokázat ZOZ pro každou jím vykonávanou správní činnost; přičemž 
u dalších ZOZ se zkouška vykoná jen ze zvláštní části.

Pokud je SP obce zároveň vedoucím pracovníkem (odboru, oddělení) a zároveň vykonává 
i činnosti, na které je povinnost mít ZOZ, nemusí mít ZOZ na každou správní činnost (vyplývá 
to z § 21 odst. 6  zákona č. 312/2002 Sb.) a prokazuje ZOZ z obecné části a ze zvláštní části 
alespoň pro jednu ze správních činností.

Mít ZOZ na výkon sociální práce na obcích je zákonná povinnost. Sankce za to, že úředník 
nemá ZOZ, není nikde výslovně stanovena. Lze však vycházet z faktu, že je povinností zajišťo-
vat výkon přenesené působnosti v souladu s právními předpisy, přičemž tento požadavek se 
vztahuje i na personální zajištění výkonu přenesené působnosti. V rámci případné kontroly 
odboru dozoru a kontroly MV ČR by v tomto případě bylo zjištěno porušení povinností za-
městnavatele.

Pokud by došlo k situaci, kdyby úředník (SP obce) způsobil svou činností škodu, a následně 
bylo zjištěno, že nemá ZOZ (a uplynula lhůta 18 měsíců bez vážného odůvodnění), lze očeká-
vat např. problémy s pojistným plněním pojišťovny, u které je obec pojištěna.

Pozn.: Náklady na ZOZ v sociálních službách NELZE hradit z účelově vázané dotace na výkon 
sociální práce. Jedná se o povinnost, která vyplývá ze zákona o úřednících (je to náklad obce 
spojený s výkonem přenesené působnosti) a MPSV nepožaduje splnění ZOZ jako podmínku 
pro přidělení dotace na výkon sociální práce.

2.3 Zařazení sociálních pracovníků dle katalogu prací

Podle § 123 odst. 6 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
platí, že zaměstnance lze zařadit do platových tříd v souladu s charakteristikami platových 
tříd, které jsou odstupňovány podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti práce a které sta-
novuje vláda nařízením.

V § 3 odst. 1 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců, se uvádí 
cit.: „Zaměstnavatel zařadí zaměstnance podle § 123 odst. 2 zákoníku práce do platové třídy, ve 
které je podle nařízení vlády, kterým se stanoví katalog prací (dále jen „katalog prací“), zařazena 
nejnáročnější práce, jejíž výkon zaměstnavatel na zaměstnanci požaduje. Pokud není tato práce 
v katalogu prací uvedena, zařadí zaměstnavatel zaměstnance do platové třídy, ve které jsou v ka-
talogu prací zahrnuty příklady prací porovnatelné s ní z hlediska složitosti, odpovědnosti a namá-
havosti.“

V nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, je 
v § 2 uvedeno:  „Katalog prací v příloze k tomuto nařízení stanoví zařazení prací do platových 
tříd podle jejich složitosti, odpovědnosti a namáhavosti a člení je podle druhu do povolání.“

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pokud pracovní pozice není v katalogu prací uvedena, 
je v plné kompetenci zaměstnavatele zařadit zaměstnance do platové třídy podle nejvyšší 
náročnosti jím vykonávaných činností.

Od 1. 1. 2018 je účinný novelizovaný katalog prací (nařízení vlády č. 222/2010 Sb.), ke které-
mu vydalo MPSV stanovisko (MPSV-2018/24904-224) ohledně zařazení sociálních pracovníků 
obcí. Podle tohoto stanoviska je rozhodující zařazení podle nejnáročnější vykonávané práce 
(§ 2 NV č. 222/2010 Sb.). Pokud má pracovník kumulovanou funkci, musí být zařazen dle nej-
náročnější vykonávané práce a bude zařazen do více kategorií podle vykonávané práce bez 
ohledu na to, ve které části katalogu prací je tato práce zařazena.

Vzhledem k tomu, že SP obcí II. a III. typu jsou povinni zajistit činnosti dle § 64 ZHN, což je 
i provádění komplexního sociálního šetření a depistáž, měl by být SP obce podle nového ka-
talogu prací zařazen do 11. platové třídy (2.08.02). SP může být právě s ohledem na vykoná-
vané činnosti zařazen jako referent sociálních věcí (2.10.13) i jako sociální pracovník (2.08.02).

Samozřejmou podmínkou výkonu sociální práce je splnění podmínky odborné způsobilosti 
sociálního pracovníka dle § 110 ZSS a ZOZ na správní činnost v sociálních službách.

Vzhledem k náročnosti sociální práce je potřeba individuálně, s ohledem k vykonávané čin-
nosti, zohlednit i přiznání zvláštního příplatku. Z vyjádření MPSV (č. j. MPSV-2018/5115-522/1) 
ohledně zvláštního příplatku vyplývá, že sociální kurátoři mají nárok na zvláštní příplatek 
(§ 129 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a § 8 NV č. 341/2017 Sb.), protože podle přílohy 
6 NV č. 341/2017 Sb. se jedná o práci v I. skupině, tj. o práci se zvýšenou mírou neuropsychické 
zátěže, kdy pracovník je v přímém osobním styku s občany v krizových sociálních situacích 
(bod 3 přílohy). To se vztahuje i na sociální pracovníky obce, kteří rovněž pracují s těmito kli-
enty.



16 17

Výkon stáže je dojednán vždy písemně. Výhodné je dojednání výměnné stáže mezi jednot-
livými obcemi či organizacemi, kdy bude několik dní SP „doprovázet“ jiného SP, aby pronikl 
do jeho praxe, a následně si vymění role na pracovišti druhého SP s ohledem na personální 
zajištění výkonu sociální práce na daném úřadě či v organizaci.

Obec či organizace, jež umožňují výkon stáží, mají nastaven systém výkonu stáží. Stáž je vždy 
smluvně ošetřena – bude uzavřena tripartitní smlouva, přičemž smluvními stranami jsou:

1. vysílající obec (organizace)
2. obec (organizace), která stáž zajišťuje
3. stážista

Součástí dohody (viz Přílohy, vzor 7.3) může být i závazek mlčenlivosti. Ve smlouvě u stážistů 
je dobré dojednat tyto oblasti:

• cíl jejich působení u poskytovatele, tj. čeho má SP dosáhnout, např. bude schopen 
samostatně vykonat sociální šetření, vyhotovit rozhodnutí o ustanovení zvláštního pří-
jemce důchodu apod. Obecným cílem je získání pracovních návyků v určitém rozsahu 
a zkušeností s výkonem sociální práce, poznání způsobu a specifik sociální práce, způsob 
vedení evidence a záznamů o provedené sociální práci. Praxe probíhá zpravidla pod do-
hledem SP, pokud není dojednáno jinak, za předpokladu, že SP splňuje odbornou způ-
sobilost dle § 110 ZSS

• doba působení – uvést termín stáže a rozsah hodin

• místo výkonu stáže

• odměna se zpravidla nesjednává, ale je dobré to ve smlouvě uvést

• mlčenlivost o osobních a citlivých údajích, se kterými přijde stážista do kontaktu

Pro přehlednost je vhodné dohody číslovat, tj. uvádět pořadové číslo a rok, kdy byla dohoda 
o stáži uzavřena (např. 1/2018), přičemž z označení bude zřejmé, že se jedná o prvního stážis-
tu, kterému byla v roce 2018 umožněna stáž.

Pokud kvalifikační předpoklady vzdělání zaměstnance neodpovídají výkonu práce v jed-
notlivých platových třídách (§ 2 NV č. 341/2017 Sb.), je možné podle § 3 odst. 3 NV č. 341/2017 
Sb., zařadit zaměstnance do odpovídající platové třídy podle nejnáročnější vykonávané prá-
ce. Tento zaměstnanec však bude zařazen do jiného platového stupně (odečte se mu doba 
započitatelné praxe) podle § 4 odst. 7 NV č. 341/2017 Sb.

Příklad:
Sociální pracovník obce II. nebo III. typu splňuje odbornou způsobilost dle § 110 zákona o so-
ciálních službách, tj. má vyšší odborné vzdělání v oboru sociální práce. Tento pracovník má ku-
mulovanou funkci a vykonává funkci veřejného opatrovníka, vykonává sociálního pracovníka 
a sociálního kurátora. Zaměstnavatel (obec) zařadí pracovníka jako referenta sociálních věcí 
(2.10.13), jako sociálního pracovníka (2.08.02) a jako referenta společné státní správy a samo-
správy (2.10.01). Nejnáročnější vykonávanou prací bude provádění komplexního sociálního 
šetření a depistáž, tudíž bude pracovník zařazen do 11. platové třídy. Vzhledem k tomu, že pro 
11. platovou třídu je předepsáno vysokoškolské vzdělání, které pracovník s vyšší odborným 
vzděláním nemá, budou mu ze započitatelné praxe odečteny 3 roky (§ 4 odst. 7 písm. d) NV 
č.341/2017 Sb.). Pracovníkovi bude zároveň náležet zvláštní příplatek v I. skupině prací (bod 
3 přílohy č. 6 a § 8 NV č. 341/2017 Sb.).

V případě špatného zařazení zaměstnance, tj. pokud by nebyl zaměstnanec zařazen dle nej-
náročnější vykonávané práce, by mohlo dojít k pochybení dle § 26 zákona č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce. Kontroly provádí Státní úřad inspekce práce (http://www.suip.cz/).

2.4  Další vzdělávání sociálních pracovníků

Zákonnou povinností SP obce je další vzdělávání, které je legislativně ukotveno v § 111 ZSS, ze 
kterého vyplývá, že povinnost dalšího vzdělávání je stanovena v rozsahu 24 hodin za kalen-
dářní rok. Povinnost dalšího vzdělávání může být naplněna různými formami, přičemž účastí 
na školících akcích (bez akreditace) pouze v maximálním rozsahu 8 hodin a účastí na kon-
ferenci rovněž v maximálním rozsahu 8 hodin. Vzhledem k požadovanému rozsahu dalšího 
vzdělávání sociálního pracovníka 24 hodin za rok je nutno tyto limity zohledňovat. Pokud 
absolvuje SP v průběhu roku pouze akreditované kurzy (v čísle akreditace je uvedena zkratka 
SP), má povinnost dle § 111 ZSS naplněnu a nemusí ji rozmělňovat mezi další formy vzdělá-
vání. Jednou z možností dalšího vzdělávání je odborná stáž, která není ze zákona limitována 
stanoveným počtem hodin.

A. Stáže jako součást dalšího vzdělávání sociálního pracovníka

Stáž = výkon odborné činnosti na základě písemné dohody s vysílající obcí či organizací 
a obcí či organizací zajišťující odbornou stáž. Vykonávaná stáž musí souviset s výkonem soci-
ální práce a vést k získání praktických dovedností SP.

Stáž, kterou bude vykonávat SP, může být vykonána na jiném městském úřadě, kde je vyko-
návána sociální práce, u poskytovatele sociální služby, v dalších institucích, kde je vykonávána 
sociální práce např. zdravotnická zařízení, věznice, probační a mediační služba, psychologické 
instituce, školská zařízení atd.



18 19

Obec či organizace, která stáž umožňuje, vede záznamy o průběhu stáže, včetně evidence 
docházky a druhu vykonávané práce v rámci stáže (viz Přílohy, vzor 7.4), a po skončení stáže 
vydá potvrzení o vykonané stáži (Přílohy, vzor 7.5), kde bude uvedeno:

• jméno a příjmení stážisty, 

• předmět stáže (získání praktických dovedností v oblasti sociální práce s uvedením ob-
sahu stáže, atd.),

• doba, kdy byla stáž vykonána,

• rozsah hodin stáže (pozn.: stáž bývá na rozdíl od exkurze dlouhodobější, proto je vhod-
né dojednat vícedenní stáž),

• razítko obce či organizace, která stáž umožnila a podpis oprávněné osoby.

Stáž by měla být pro stážistu přínosná, tj. SP by měl mít přístup ke spisům klientů, což bude 
ošetřeno mlčenlivostí. SP – stážista, může být pověřen úkolem, v rámci kterého sbírá zkuše-
nosti a vzdělává se. Stážista musí být prokazatelně poučen o bezpečnosti práce.

3 Financování výkonu sociální práce

Na výkon sociální práce v přenesené působnosti na obcích poskytuje MPSV ze své rozpočtové 
kapitoly (313) pod účelovým znakem 13015 dotaci označenou jako „Příspěvek na výkon sociál-
ní práce (s výjimkou sociálně – právní ochrany dětí)“.

Dotace se poskytuje ze státního rozpočtu krajům, hl. m. Praze, obcím s rozšířenou působností 
a obcím s pověřeným obecním úřadem na daný kalendářní rok. Pravidla a podmínky pro po-
skytnutí dotace, postup pro podání žádosti a stanovení výše dotace, pravidla a podmínky pro 
čerpání (uznatelné a neuznatelné výdaje), kontrolu a finanční vypořádání dotace jsou uvede-
ny v metodice dostupné na webu MPSV, odkaz Sociální práce: https://www.mpsv.cz/web/cz/
dotace-na-socialni-praci

Dotace je poskytována žadatelům na základě žádosti o poskytnutí dotace ze státního roz-
počtu. Žádost je podávána prostřednictvím internetové aplikace OK Nouze/OK Služby 
v části Žádosti o dotaci.

Dotace je tzv. průtoková a poskytuje se prostřednictvím kraje.

Finanční vypořádání vztahů obcí se státním rozpočtem (vyúčtování dotace) za kalendářní 
rok se řídí vyhláškou Ministerstva financí č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního 
vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem 
(vyhláška o finančním vypořádání). Povinnost zpracovat finanční vypořádání dotací a návrat-
ných finančních výpomocí ze státního rozpočtu vyplývá příjemci dotace z § 14 odst. 11 a § 75 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Podle téhož zákona nelze nevyčerpané 
prostředky dotací převádět k využití do dalšího roku, nýbrž se v rámci finančního vypořádání 
vrací zpět do státního rozpočtu. Obce, které přijaly dotace prostřednictvím kraje, předloží 
podklady pro finanční vypořádání tomuto kraji a současně převedou na účet kraje vratky ne-
vyčerpaných dotací. O způsobu a termínech zaslání finančního vypořádání jsou obce infor-
movány MPSV, popřípadě příslušným krajem. Vyúčtování dotace zároveň probíhá prostřed-
nictvím internetové aplikace OK Nouze/OK Služby.

Pozn.: Nevyčerpané prostředky převedené po stanovém termínu se stávají zadrženými pro-
středky státního rozpočtu a dle § 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravi-
dla, se jedná o porušení rozpočtové kázně!

4 Kontroly ze strany krajského úřadu

Kontroly výkonu sociální práce provádí krajské úřady na základě § 129 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že je tento dokument primárně určen pro SP obcí Pardubického kraje, je 
níže popsán postup pracovníků Krajského úřadu Pardubického kraje, kteří provádí nejen kon-
troly výkonu sociální práce v přenesené působnosti na obcích II. a III. typu, ale i kontroly jiných 
agend.

Přehled kontrolovaných obcí a organizací, které budou kontrolovány v kalendářním roce, 
jsou pravidelně zveřejňovány na webu Pardubického kraje (https://www.pardubickykraj.cz/
oddeleni-kontrolni) před koncem kalendářního roku, který předchází roku, ve kterém budou 
kontroly vykonány. Ve zveřejněném plánu kontrol je uveden měsíc, ve kterém kontrola pro-
běhne. Konkrétní datum provedení kontroly je dojednáváno telefonicky s vedoucím odboru, 
do kterého jsou zařazeni SP obce.

Ředitel Krajského úřadu Pardubického kraje vydá kontrolním pracovníkům ke každé kontrole 
pověření. Tajemníkovi příslušného obecního úřadu je prostřednictvím datové schránky zaslá-
no oznámení o termínu provedení kontroly v místě, jehož přílohou je pověření ke kontrole. Ta-
jemník je informován o předmětu kontroly a je požádán o potřebnou součinnost a připravení 
podkladů ke kontrole za kontrolované období.



20 21

Předmětem kontroly jsou obvykle tyto oblasti:

1. Personální zajištění sociální práce, včetně ověření výše úvazků na sociální práci 
v návaznosti na účelově vázanou dotaci (§ 103 ZSS, § 7 a § 65 ZHN v návaznosti na 
§ 109 ZSS), odborná způsobilost sociálních pracovníků (§ 110 odst. 4 ZSS), splnění 
povinnosti dalšího vzdělávání (§ 111 ZSS). Prakticky se kontrolují pracovní náplně 
sociálních pracovníků, doklady o splnění odborné způsobilosti, tj. doklady o nejvyš-
ším dosaženém vzdělání a doklady o splnění ZOZ v sociálních službách a doklady 
o splnění dalšího vzdělávání za kalendářní rok. Dále se kontrolují náležitostí průkazů 
sociálních pracovníků (§ 2 vyhlášky č. 389/2011 Sb. v návaznosti na § 93a odst. 1 ZSS).

2. Způsob a kvalita výkonu sociální práce, zajištění činností sociální práce a vedení 
záznamů v JIS (§ 92 ZSS v návaznosti na § 63 - § 65 ZHN). Kvalita vedení záznamů 
v JIS je ověřena kontrolními pracovníky, jež mají kompetenci nahlížet do JIS, před 
konáním kontroly v místě.

3. Vedení správního řízení o ustanovení či zrušení zvláštního příjemce důchodu 
a provádění dohledu (§ 10 a § 118 ZOPSZ v návaznosti na SŘ).

4. Vedení správního řízení o stanovení úhrady za stravu a péči u dětí umístěných do 
domovů pro osoby se zdravotním postižením, a to na základě rozhodnutí soudu 
o nařízení ústavní výchovy, výchovného opatření nebo předběžného opatření (§ 74 
odst. 2 ZSS v návaznosti na SŘ). Tato oblast je kontrolována jen u OÚ ORP.

5. Zastoupení při uzavírání smluv na sociální službu u osoby, která není schopna sa-
mostatně jednat (§ 91 odst. 6 v návaznosti na § 91a ZSS). Tato oblast je kontrolována 
jen u OÚ ORP.

6. Plnění úkolů souvisejících s integrací příslušníků romské komunity (§ 6 odst. 8 zá-
kona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně někte-
rých zákonů). Tato oblast je kontrolována jen u OÚ ORP.

Kontrola je v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, 
zahájena doručením oznámení o termínu provedení kontroly v místě, přičemž součástí (pří-
lohou) oznámení je pověření ke kontrole. Na základě toho jsou kontrolní pracovníci podle § 8 
písm. c) zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, oprávněni požadovat poskytnutí dokumentů 
vztahujících se k předmětu kontroly, a podle § 20 zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, jsou 
povinni zachovávat mlčenlivost.

Kontrolní pracovníci při kontrole zároveň poskytují SP obcí v souladu s § 67 odst. 1 písm. c) zá-
kona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, odbornou a metodickou pomoc.

Výstupem kontroly je protokol o kontrole, který je vyhotoven do 30 dnů ode dne provede-
ní posledního kontrolního úkonu a zaslán do datové schránky kontrolované obce. Kontrolní 
zjištění obsahují zjištěný stav věci s uvedením konkrétních nedostatků a označení právních 
předpisů, které byly porušeny. Proti kontrolnímu zjištění uvedenému v protokolu může kont-
rolovaná osoba podat námitky, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu. Námitky se 

podávají písemně, musí z nich být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí 
obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním zjištěním. Kontrolní pracovníci mohou 
v případě zjištěných nedostatků uložit opatření k nápravě a požadovat podání zprávy o pl-
nění uložených opatření.

5 Statistický výkaz o sociální práci

Statistický výkaz (formulář) V26, do kterého se zapisují informace související s výkonem so-
ciální práce na obcích, lze nalézt na webu MPSV. Vyplněné výkazy za sledovaný kalendářní rok 
se zasílají zpravidla do konce ledna následujícího roku emailovou cestou ve formátu EXCEL 
metodikům sociální práce na Krajský úřad Pardubického kraje.

Pozn.: Pokud má obec potřebu poslat výkaz s elektronickým podpisem nebo s razítkem 
a podpisem vedoucího, může zaslat výkaz V26 ve formátu PDF, ale zároveň je potřeba zaslat 
V26 ve formátu EXCEL. Není třeba zasílat poštou.

Na úvodní straně výkazu V26 se uvádí identifikační údaje obce: 

IČO: uvádět 8 místné bez mezer
Kraj: Pardubický
Zpravodajská jednotka: Název obce
Výkaz vyplnil: je uveden vedoucí či ten, kdo je pověřen k vyplnění výkazu

Obecně platí, že listy výkazu se nepřidávají, neubírají, nepřejmenovávají, buňky se nemění 
(neubírají ani nepřidávají se řádky a sloupce), vyplňují se pouze čísla bez mezer, do buněk se 
nepíší tyto znaky: *, /, X, -, O apod., doplňující text je možné uvést na 2. listu do pole „poznám-
ky“ s uvedením, kterého řádku a sloupce se poznámka týká. Uváděné počty ve výkazu V26 by 
měly korespondovat s počty uváděnými v JIS.

Vzhledem k tomu, že dochází ke změnám v řádcích ve výkazu V26, není zde uveden podrob-
nější popis pro vyplňování. Ten blíže doplňují vysvětlivky, jež jsou součástí výkazu V26. Dle 
potřeby jsou SP obcí seznamováni s aktuálním způsobem vyplňování na metodickém setkání.



22 23

6 Podpora pro sociálního pracovníka

SP obce se v případě dotazů či potřeby konzultace řešených případů mohou obracet na meto-
diky sociální práce krajského úřadu (kontakty viz https://www.pardubickykraj.cz/koncepcni-
oddeleni), kteří jim jsou k dispozici. Metodici pravidelně pořádají společná setkání SP obcí, na 
která jsou zváni různí odborníci, představitelé dalších organizací, a SP obcí jsou seznamováni 
s aktuálními informacemi ze sociální oblasti, včetně informací získaných ze čtvrtletních porad 
metodiků na MPSV. SP obcí se rovněž mohou účastnit kazuistických seminářů, na kterých je 
představen aktuálně řešený případ, na jehož řešení získá SP pohledy dalších SP obcí. U kom-
plikovaných případů, které je obtížné vyřešit, se metodici spolupodílí na uskutečnění případo-
vé konference, které se účastní i další odborníci s cílem najít společně postup řešení situace. 
Metodici vytváří pro SP obcí písemné postupy a vyjádření (doporučení) k různým oblastem, 
které je vhodné v praxi sjednotit. Písemné postupy a doporučení bývají součástí zápisů či pre-
zentací z metodických setkání nebo jsou zpracovány samostatně a následně zaslány na obce. 
Metodici sociální práce jsou rovněž k dispozici nově začínajícím SP obcí, kterým pomáhají 
zorientovat se v agendě.

Podle svého uvážení, kdy není možné situaci konzultovat v rámci intervize, může SP obce 
obecně konzultovat případ se SP jiné obce za předpokladu, že nedojde k úniku osobních 
údajů (kontakty lze dohledat na webu Pardubického kraje: https://www.pardubickykraj.cz/
metodika-socialni-prace, případně na webových stránkách příslušného města).

MPSV zveřejňuje informace k sociální práci na obcích, které lze dohledat na webových strán-
kách MPSV, kde jsou k dispozici doporučené postupy MPSV, které mohou SP obce pomoci při 
jejich práci. Lze využít i informací a příkladů dobré praxe ze Zpravodajů sociální práce (výstu-
py projektu MPSV Systémová podpora sociální práce v obcích).

Dalším možným nástrojem pomoci pro SP obce je supervize, kterou je možné hradit z pří-
spěvku na výkon sociální práce. Každý SP obce by měl mít zajištěnou možnost supervizního 
setkání, neboť náročnost práce může vést k syndromu vyhoření a možnost konzultace slo-
žitého případu, limitů SP či dalších profesních a vztahových otázek, je velmi žádoucí. Cílem 
supervize je rozvoj schopnosti reflexe a sebereflexe vlastní práce, řešení vlastních problémů, 
a slouží jako prevence syndromu vyhoření.

7 Přílohy

7.1 Vzor Náplň práce sociálního pracovníka obce
Městský úřad xy

adresa

Pracovní náplň

Jméno a příjmení: Hana Nováková
Datum narození: 00001900
Organizační jednotka: Městský úřad xx
Druh práce sjednaný v pracovní smlouvě a dle katalogu prací (nařízení vlády č. 222/2010 Sb.):  
Sociální pracovník (2.08.02) a referent sociálních věcí (2.10.13)
Platová třída: 11

Pracovní činnosti: 
Výkon sociální práce v přenesené působnosti – 0,8 úvazku
V oblasti sociální práce v přenesené působnosti dle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
sociální pracovník vykonává:

1.  Řídí se platnými právními předpisy v oblasti sociální práce a vnitřními předpisy obecního úřadu 
souvisejícími s vykonávanými agendami. 

2.  Pracuje s cílovými skupinami: osoby se zdravotním postižením nebo duševním onemocněním; 
osoby pečující o osoby závislé na péči jiné osoby; osoby ohrožené sociálním vyloučením; osoby 
ohrožené rizikovým způsobem života; oběti agrese, trestné činnosti a domácího násilí; osoby, 
které ztratily přístřeší či se nacházejí v nejistém nebo neadekvátním bydlení; nezaměstnaní 
a osoby s materiálními problémy; imigranti; rodiny s dětmi, a další osoby v nepříznivé životní 
situaci. 

3.  Vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí (terénní práce) ve správním území 
obce s rozšířenou působností a navazuje kontakt s potenciálním klientem sociálního pracovníka.  

4.  Poskytuje sociální poradenství. 
5.  Provádí sociální šetření v rámci výkonu agendy sociální práce v přenesené působnosti.
6.  Provádí posouzení životní situace klienta, vyhledává přirozené zdroje pomoci a provádí sociální 

práci zaměřenou na změnu sociálního prostředí.   
7.  Provádí přímou sociální práci s klientem zaměřenou na změnu klienta, a zplnomocňuje klienty, 

aby sami dokázali ovlivňovat své sociální prostředí a měnit podmínky svých životů. 
8.  Zpracovává Standardizovaný záznam sociálního pracovníka, při posuzování životní situace klien-

ta mapuje jeho potřeby, vypracovává a vyhodnocuje individuální plán řešení nepříznivé sociální 
situace klienta. 

9.  V rámci agendy sociálního kurátora pro dospělé vykonává sociální práci s osobami ohroženými 
sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní či ochranné výchovy, při tom spolupracuje 
se zařízením pro výkon ústavní či ochranné výchovy a orgány sociálně právní ochrany dětí před 



24 25

zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění a provádí nad ním dohled).
2.  Vede správní řízení o stanovení úhrady za stravu a péči u dětí s nařízenou ústavní výchovou umís-

těných do domova pro osoby se zdravotním postižením podle § 71 zákona č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s navazujícími právními předpisy.
Pozn.: toto je pouze u OÚ ORP

3.  Za osoby, které nejsou schopny samostatně jednat, uzavírá smlouvu na sociální službu dle § 91 
odst. 6 zákona o sociálních službách.
Pozn.: toto je pouze u OÚ ORP

4.  Na základě zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydává parkovací průkazy osobám ze zdravotním 
postižením na základě platného průkazu osoby se zdravotním postižením. 
Pozn.: toto je pouze u OÚ ORP

5.  Další činnosti dle skutečnosti např. přestupky atd.

V rámci samostatné působnosti:

1.  Vykonává manažera prevence kriminality, jehož práce vychází z Prevence kriminality pro ČR, což 
zahrnuje ??? konkretizovat dle aktuální činnosti města.

2.  Zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám či skupinám osob na svém území (ko-
munitní plánování) a zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování 
sociálních služeb na svém území. Při tom spolupracuje s dalšími obcemi, kraji, poskytovateli 
sociálních služeb; sděluje kraji informace o kapacitě sociálních služeb, které jsou potřebné pro 
zajištění potřeb osob na území obce a spoluvytváří podmínky pro zajištění potřeb těchto osob 
(§ 94 zákona o sociálních službách). 

3.  Připravuje podklady pro rozhodnutí o přidělení bytu v domech s pečovatelskou službou. 
4.  V souladu s § 3075 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, vy-

dává doporučení k uzavření smlouvy o nájmu v bytě zvláštního určení, byl-li byt před 1. 1. 2014 
zřízen ze státních prostředků nebo pokud stát přispěl na jeho zřízení. V této souvislosti dává 
i souhlas v případě výpovědi z nájmu. 

5.  Je tajemníkem sociální komise.
6.  Organizuje setkání jubilantů.
7.  Aj.

Dále je pracovník oprávněn zastupovat další sociální pracovníky MěÚ…… v případě jejich nepřítomnosti.

Vykonává další práce dle pokynů vedoucího odboru, starosty, místostarosty a tajemníka Městského úřadu XY.

Tato náplň práce nabývá účinnosti od   datum

      vedoucí odboru sociálních věcí

Převzal:

dosažením zletilosti, s osobami ohroženými sociálním vyloučením z důvodu výkonu trestu, 
při tom spolupracuje s Vězeňskou službou ČR, Probační a mediační službou ČR, aj. S klienty 
pracuje rovněž ve všech fázích trestního řízení. Dále pracuje s osobami, jejichž práva a zájmy 
jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, při tom spolupracuje s dalšími zainteresovanými 
subjekty.

10.  Při práci používá odborné metody sociální práce dle potřeby řešení sociálního problému kli-
enta. 

11.  Vzdělává se ve svém oboru a každoročně, dle platné legislativy, naplňuje povinnost dalšího 
vzdělávání.

12.  Je povinen zachovávat mlčenlivost o údajích týkajících se klientů, se kterými pracuje na řešení 
jejich nepříznivé sociální situace. Této povinnosti může být zproštěn pouze písemným souhla-
sem klienta, jehož se tyto údaje týkají, s uvedením rozsahu a účelu poskytovaných informací. 
Nakládá s osobními údaji, k nimž má z důvodu své pracovní činnosti přístup tak, aby nemohlo 
dojít k neoprávněnému či nahodilému přístupu jiných osob k těmto údajům, k jejich zneužití, 
jejich ztrátě, zničení, neoprávněnému zpracování, poskytování jiným osobám nebo použití k ji-
nému účelu, než k jakému je oprávněn je používat v souvislosti výkonem své pracovní činnosti. 

13.  Při své práci dodržuje Etický kodex sociálního pracovníka. 
14.  Spolupracuje s jinými státními, samosprávnými či neziskovými institucemi, zejm. s Kontaktními 

pracovišti Úřadu práce ČR, poskytovateli sociálních služeb, zdravotnickými zařízeními a dalšími 
organizacemi v souvislosti s řešením nepříznivé situace klienta. Má zmapovanou síť sociálních 
služeb a veřejně dostupných služeb ve svém správním území, které lze využít k řešení situace 
klienta.

15.  Spolupracuje s ostatními pracovníky odboru sociálních věcí při řešení složitých případů.
16.  Propaguje a seznamuje občany a odbornou veřejnost s nabídkou obecního úřadu v agendě 

sociální práce s cílem včasného podchycení vzniku nepříznivých životních situací klientů.
17.   Vede podklady a zpracovává údaje pro souhrnné statistiky a další potřebnou evidenci.

Výkon funkce romského poradce – 0,1 úvazku
Pozn.: toto je pouze u OÚ ORP
Při výkonu funkce romského poradce dle zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních 
menšin, ve znění pozdějších předpisů vykonává:

1.  Plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků romské komunity a integraci příslušníků romské 
komunity do společnosti. 

2.  Spoluvytváří a koordinuje preventivní aktivity, jejichž cílem je předcházet sociálnímu vyloučení 
příslušníků romské komunity

3. Zde je vhodné popsat konkrétní aktivity vykonávané vaší obcí v této agendě (např. pořádání 
volnočasových aktivit, přednášky, aj.), které však nejsou činnostmi sociální práce.

Výkon ostatních činnosti – 0,1 úvazku
V rámci přenesené působnosti vykonává:

1.  Vede správní řízení o ustanovení zvláštního příjemce důchodu dle zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozemních předpisů (rozhoduje o ustanovení či zrušení 



26 27

7.2 Citace § 109 a § 110 zákona č. 108/2006 Sb., 
 o sociálních službách

HLAVA I 
Sociální pracovník

§ 109
Sociální pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně práv-
ních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou, 
metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby 
sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a sociální reha-
bilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje poskytování sociálních služeb.

§ 110
(1) Předpokladem k výkonu povolání sociálního pracovníka je plná svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní 
způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto zákona.

(2) Bezúhonnost se posuzuje a prokazuje podle § 79 odst. 2 a odst. 3 věty první až třetí.

(3) Zdravotní způsobilost zjišťuje a lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává regist-
rující poskytovatel zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru 
praktický lékař pro děti a dorost a u zaměstnanců poskytovatel pracovnělékařských služeb.

(4) Odbornou způsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka je

a.  vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditované-
ho podle zvláštního právního předpisu40) v oborech vzdělání zaměřených na sociální 
práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální 
práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost, 

b.  vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktor-
ském studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pe-
dagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku, akredi-
tovaném podle zvláštního právního předpisu41).

(5) Odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka při poskytování sociálních 
služeb ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče podle § 52 má též sociální pracovník a zdra-
votně sociální pracovník, který získal způsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle 
zvláštního právního předpisu42). 
 
(6) Při uznávání odborné kvalifikace nebo jiné způsobilosti státních příslušníků členských stá-
tů Evropské unie se postupuje podle zvláštního právního předpisu31).

31) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a o změně některých zákonů (zákon 
o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů. 
40)Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb. v oborech 
vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní 
a sociální činnost 
 41) Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 
 42) § 5, 10, § 43 odst. 2 písm. d) a § 96 zákona č. 96/2004 Sb.

7.3 Vzor Dohoda o výkonu stáže sociálního pracovníka č. XY

Dohoda o výkonu stáže sociálního pracovníka č. XY

uzavřená podle § 1746 a následující zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění

Smluvní strany:

Město XY, Městský úřad XY NEBO poskytovatel SSL
Adresa:
IČO: 

Zastoupený: Ing. Janou Novákovou – tajemnicí
(dále jen obec/poskytovatel SSL umožňující výkon stáže)

a

Město XY, Městský úřad XY
Adresa:
IČO:
Zastoupený:
(dále jen vysílající obec) 

a

Sociální pracovník: Hana Hájková, DiS.
Datum narození:
(dále jen stážista) 

Uzavírají tuto dohodu o vykonávání odborné stáže v rámci dalšího vzdělávání sociálního pracovníka dle 
§ 111 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Článek I.
Cíl stáže

(1)  Cílem stáže je, aby stážista získal praktické dovednosti při výkonu sociální práce, seznámil se se způso-
bem vedení evidence a záznamů o provedené sociální práci, provádění depistáže, poskytování inter-
vencí, apod. Dále je cílem získání zkušeností při dalších činnostech, které sociální pracovník vykonává 
tj. uzavírání smluv na sociální službu dle § 91 odst. 6 z. 108/2006 Sb., vydávání rozhodnutí o ustano-
vení zvláštního příjemce důchodu, vydávání rozhodnutí o úhradě za stravu a péči u dětí s nařízenou 
ústavní výchovou dle § 74 odst. 2 z. 108/2006 Sb., výkonu veřejného opatrovnictví, výkonu práce 
romského koordinátora, preventisty kriminality, komunitním plánování obce atd.

Článek II.
Místo, doba a rozsah stáže

(1)  Stáž bude vykonána na Městském úřadě XY, adresa … za dohledu sociálního pracovníka.
(2)  Stáž bude vykonána v době od 2. 9. 2014 do 16. 9. 2014 v celkovém rozsahu 24 hodin.



28 29

Článek III.
Povinnosti smluvních stran

(1)  Povinnosti obce umožňující stáž:
• umožnit stážistovi výkon stáže a vytvořit podmínky pro výkon stáže
• umožnit stážistovi vstup na pracoviště, kde bude probíhat stáž
• umožnit stážistovi odkládání věcí a užívání hygienického zařízení
• zajistit bezpečnost a ochranu zdraví stážisty během praxe a seznámit jej s právními předpisy v oblasti 

bezpečnosti práce, požární ochrany a s vnitřními předpisy, jež se vztahují k výkonu stáže
• seznámit stážistu s činnostmi, které jsou předmětem stáže
• průběžně konzultovat průběh praxe se stážistou
• umožnit stážistovi přístup do dokumentace související s cílem stáže (záznamy o sociální práci a dalších 

prováděných činnostech)
• vykonávat kontrolu průběhu praxe
• vést docházkový list a záznam o průběhu stáže
• po ukončení stáže vystavit stážistovi potvrzení o absolvování stáže

(2)  Povinnosti vysílající obce:
• umožnit stážistovi výkon stáže 
• recipročně umožnit stáž sociálnímu pracovníkovi z obce umožňující stáž

(3)  Povinnosti stážisty:
• řádně se účastnit stáže ve výše uvedeném termínu
• dodržovat bezpečnost práce a pokyny osoby, která je zodpovědná za výkon stáže 
• před započetím jakékoliv činnosti informovat pověřeného pracovníka, nic neprovádí bez jeho souhlasu
• vykonávat stáž dle instrukcí a pod vedením sociálního pracovníka či jiné oprávněné osoby, tj. stážista 

neposkytuje individuální intervence klientům bez souhlasu sociálního pracovníka a neposkytuje žádné 
informace o klientech a praxi v oblasti sociální práce bez vědomí sociálního pracovníka

• vyplňovat docházkový list a záznam o průběhu stáže

Článek IV.
Další ujednání

(1)  Odměna za poskytnutí stáže se nesjednává. Stáž je bezplatná.
(2)  Odpovědnost za škodu se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku.

Článek V.
Mlčenlivost

(1)  Stážista se zavazuje k plné mlčenlivosti o všech skutečnostech, které se při výkonu stáže dozví, zejmé-
na se jedná o tyto informace:

• všechny informace týkající se klientů (jejich osobních údajů, zdravotního stavu, majetkových poměrů 
apod.),

• informace týkající se vnitřních předpisů a dokumentů, které jsou na úřadě vedeny, tj. nahlížení do do-
kumentace k sociální práci a spisů klientů je možné s výslovným souhlasem sociálního pracovníka a za 
jeho přítomnosti, stážista si nesmí pořizovat kopie dokumentů s osobními údaji klientů,

• mlčenlivost je stážista povinen zachovat nejenom po dobu trvání stáže, ale i po ukončení stáže, což 
stvrzuje podpisem této smlouvy. 

(2)  Dojde-li ze strany stážisty k porušení mlčenlivosti, bude to kvalifikováno jako přestupek dle § 106 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Článek VI.
Doba platnosti smlouvy

(1)  Dohoda nabývá platnosti dnem podpisu všech 3 zúčastněných stran.  
(2)  Dohoda nabývá účinnosti dnem, kdy bude zahájena stáž tj. dnem 2. 9. 2014
(3)  Dohoda se uzavírá na dobu určitou, na dobu uvedenou v článku II. této dohody.

Článek VII.
Výpovědní důvody

(1)  Stážista může dohodu vypovědět bez udání důvodů. Výpovědní lhůta pro výpověď danou stážistou 
činí 1 kalendářní den a počíná běžet dnem následujícím po dni, v němž byla tato výpověď obci umož-
ňující stáž písemně doručena.

(2)  Vysílající obec může dohodu vypovědět bez udání důvodů. Výpovědní lhůta pro výpověď danou vy-
sílající obcí činí 1 kalendářní den a počíná běžet dnem následujícím po dni, v němž byla tato výpověď 
obci umožňující stáž písemně doručena.

(3)  Obec umožňující stáž může dohodu vypovědět z těchto důvodů:
a) jestliže stážista porušuje povinnosti vyplývající mu z této dohody,
b) jestliže není možné z objektivních důvodů personálně zajistit vedení stáže. 

Výpovědní lhůta pro výpověď danou obcí umožňující stáž činí 1 kalendářní den a počíná běžet dnem 
následujícím po dni, v němž byla tato výpověď vysílající obci a stážistovi písemně doručena.
(4)  Dohoda může být ukončena vzájemnou dohodou mezi smluvními stranami.
(5)  Dohoda bude rovněž ukončena v případě, že stážista nenastoupí stáž ve sjednaný den, aniž by měl 

k tomu důvod. Následující den bude dohoda ukončena.

Článek VIII.
Závěrečná ustanovení

(1)  Dohoda je vyhotovena ve 3 výtiscích s platností originálu, pro každou smluvní stranu jedno vyhoto-
vení. 

(2)  Dohoda může být měněna pouze písemnými řádně číslovanými dodatky na základě dohody všech 
3 smluvních stran.  

(3)  Stážista svým podpisem dává obci umožňující výkon stáže za účelem vykonání stáže souhlas se zpra-
cováním osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v rozsahu: jméno, 
příjmení, datum narození popřípadě další osobní údaje nutné k řádnému výkonu stáže. 

(4)  Smluvní strany prohlašují, že smlouvu přečetly, jejímu obsahu rozumí a s jejím obsahem úplně a bez-
výhradně souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy.

V ……………………………………………..dne:

........................................
obec umožňující stáž

(podpis + razítko)

........................................
vysílající obec

(podpis + razítko)

........................................
stážista
(podpis)



30 31

7.4 Vzor Docházkový list a záznam o průběhu stáže 7.5 Vzor Potvrzení o stáži

Jméno a příjmení stážisty: 
Dohoda o výkonu stáže sociálního pracovníka č. XY

MĚSTO, MĚSTSKÝ ÚŘAD XY
ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, ODDĚLENÍ XY

Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice

vydává

POTVRZENÍ O STÁŽI  
SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA

Jméno a příjmení účastníka  

………………………………

v rozsahu      XY       hodin

V …………….. dne ….     Ing. Jana Nováková

Podpis sociálního pracovníka či jiné osoby, která zaškoluje stážistu: 

Podpis stážisty:

Datum

3. 9. 2014

4. 9. 2014

celkem

7:30 14:00

8:00 15:30 Studium spisů klienta 
2:30 hod

Diskuze nad uzavíráním smluv na sociální službu
 1:40 hod

Depistáž v na ubytovně XY
2:00 hod

Provedení záznamu o intervenci
0:10 

Náslech prováděné intervence u klienta,  
propuštěného z VTOS 0:30

Čas  
příchodu

Čas  
odchodu

Součet 
času 
vykonané 
práce

Popis odborné činnosti prováděné  
v rámci stáže s uvedením času  
(v hodinách a minutách)



32 33

Poznámky:



PRAKTICKÉ INFORMACE  
PRO VÝKON SOCIÁLNÍ PRÁCE  
V PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI  
NA OBCÍCH

Praktické informace pro sociální pracovníky obcí  
o výkonu sociální práce na obcích II. a III. typu.

Zpracoval: Krajský úřad Pardubického kraje, 

Odbor sociálních věcí, pracovníci koncepčního oddělení:

Mgr. Pavlína Farská, Bc. Edita Moučková

Připomínkoval: Mgr. Bc. Zbyněk Vočka

Jazyková korektura: PaedDr. Mgr. Libor Nekvinda 

Grafická úprava: MgA. Petr Korunka

Tisk: Grafion

Prosinec 2019




